Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070100171

171

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO CGP.PR Nº 35, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD Nº 1028/2022, resolve:

Redistribuir, com efeitos a contar de 1º/7/2022, nos termos do art. 37 da Lei nº
8.112/90, da Resolução CNJ nº 146/2012 e Resolução TSE 23563/2018, o cargo de
provimento efetivo de Analista Judiciário - Área Judiciária deste Tribunal, ocupado pela
servidora JANAINA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE, para o Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea
do cargo de mesma denominação ocupado pela servidora MÔNICA FREITAS NUNES DE
CASTRO SANTOS, daquele Tribunal.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 80, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 2024/2022, resolve:

1. Designar a servidora CYBELE CALADO FRANCO, Analista Judiciário - Área
Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ficando dispensada da Função
Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete da Exma.
Desembargadora Vilma Leite Machado Amorim;

2. Designar a servidora ALESSANDRA CALDAS DE SOUZA MARQUES, Analista
Judiciário - Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5), ficando
dispensada da Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete da
Exma. Desembargadora Vilma Leite Machado Amorim.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 81, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 2018/2022, resolve:

1. Dispensar a servidora VÍVIAN FARIAS BARROS CONRADO, Técnico Judiciário -
Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, da

Função Comissionada de ASSISTENTE (FC-2) da 6ª Vara do Trabalho de Aracaju;
2. Designar a servidora MARÍLIA DE CARVALHO BEZERRA LACERDA, Analista

Judiciário - Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE (FC-2) da 6ª Vara do Trabalho de
Aracaju.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 83, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 1996/2022, resolve:

Alterar a PORTARIA CGP.PR Nº 079/2022, de 27/6/2022, publicada no DOU nº
121, página 73, de 29/6/2022, que designou a Bacharela em Ciências Contábeis MÁRCIA
MARIA DE ANDRADE LIMA para substituir IDA CARLA CRUZ MORAES SOBRAL na Função
Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5) da Secretaria Geral da Presidência, no período
de 29/6 a 7/7/2022, em virtude de férias da titular para considerar que o período da
substituição ocorrerá de 30/6 a 7/7/2022, por motivo de alteração do período de férias.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
PORTARIA Nº 128, DE 30 DE JUNHO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 21, inciso XV, do Regimento
Interno;

Considerando o disposto no PROAD 2324/2022, resolve:
Dispensar o servidor ANDERSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, matrícula

308.21.1157, da Função Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-05/Nº 1055), do
Gabinete do Desembargador José Barbosa Filho, com efeitos a contar de 01/07/2022.

Revoga-se a Portaria TRT21- GP Nº 126/2022.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

PORTARIA Nº 129, DE 30 DE JUNHO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 21, inciso XV, do Regimento
Interno;

Considerando o disposto no PROAD 2324/2022, resolve:
Designar o servidor TIAGO BATISTA DOS SANTOS, matrícula 308.21.1091, para

ocupar a Função Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-05/Nº 1055), do Gabinete do
Desembargador José Barbosa Filho, com efeitos a contar de 01/07/2022.

Revoga-se a Portaria TRT21- GP Nº 127/2022.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
ATO TRT/DG/GP Nº 46, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE JOÃO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições contidas no Regimento Interno, e

Considerando o que consta do PROAD - 3004/2022, resolve:
Conceder aposentadoria por incapacidade permanente ao servidor EDILSON

FERREIRA GUIMARÃES, na forma do art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, cujo valor
do benefício corresponderá a 76% da média aritmética simples dos salários de
contribuição e das remunerações adotados como base para contribuições ao regime
próprio de previdência social, correspondentes a 100% do período contributivo desde
a competência julho de 1994 ou desde o início da contribuição, com atualização na
mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral da
Previdência Social - RGPS, nos termos do art. 26, caput, §§ 2º e 7º, da Emenda
Constitucional n. 103/2019.

JOÃO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 196, DE 31 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a Resolução nº 146, de 6 de
março de 2012, do Conselho Nacional de Justiça, CONSIDERANDO a instrução constante no
PROAD nº 18450/2021, resolve:

REDISTRIBUIR, a partir de 1.7.2022, o cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região,
ocupado pelo servidor MARCUS VINICIUS CARVALHO FARIAS, para o Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em reciprocidade com o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, ocupado pela servidora RAISSA OLIVEIRA MASSULA CARVALHO
DE MELLO.

ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 241, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a instrução realizada no PROAD
nº 21051/2022; resolve:

1. EXONERAR o servidor ALEXANDRE VICTOR BENTO, Técnico Judiciário, do
Cargo em Comissão de Diretor de Secretaria da Vara do Trabalho de Jardim, símbolo CJ-3,
com efeitos a contar de 1.7.2022.

2. NOMEAR o servidor UBIRAJARA INDIO BITENCOURT JUNIOR, Técnico
Judiciário, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor de Secretaria Vara do Trabalho de
Jardim, símbolo CJ-3, com efeitos a contar de 1.7.2022.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA TRT/CGP Nº 184, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DISPENSAR a servidora VERA LÚCIA KÜNTZEL, TÉCNICA JUDICIÁRIA, com lotação
na COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da Função Comissionada de CHEFE DE
GABINETE (348), símbolo FC-5, com efeitos a contar de 04/07/2022.

DESIGNAR a servidora ÉLIDA MARTINS DE OLIVEIRA TAVEIRA, TÉCNICA
JUDICIÁRIA, com lotação na COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para ocupar a
Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (348), símbolo FC-5, com efeitos a contar de
04/07/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA TRT/CGP Nº 185, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DISPENSAR o servidor UBIRAJARA INDIO BITENCOURT JUNIOR, TÉCNICO
JUDICIÁRIO, da Função Comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR (119), símbolo FC-5, da
VARA DO TRABALHO DE FÁTIMA DO SUL, bem como ALTERAR A SUA LOTAÇÃO para a VARA
DO TRABALHO DE JARDIM, tudo com efeitos a contar de 01/07/2022.

DISPENSAR o servidor JOÃO CARLOS ÁVILLA DA SILVA, TÉCNICO JUDICIÁRIO,
com lotação na VARA DO TRABALHO DE JARDIM, da Função Comissionada de CALCULISTA
(42), símbolo FC-4, com efeitos a contar de 01/07/2022.

DISPENSAR o servidor HEITOR INÁCIO GRUBERT JUNIOR, TÉCNICO JUDICIÁRIO,
com lotação na VARA DO TRABALHO DE JARDIM, da Função Comissionada de ASSISTENTE
DE DIRETOR (119), símbolo FC-5, bem como DESIGNAR o referido servidor para ocupar a
Função Comissionada de CALCULISTA (42), símbolo FC-4, com efeitos a contar de
01/07/2022.

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE VICTOR BENTO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com
lotação na VARA DO TRABALHO DE JARDIM, para ocupar a Função Comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR (119), símbolo FC-5, com efeitos a contar de 01/07/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA TRT/CGP Nº 187, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

LOTAR o servidor GUILHERME ANACLETO LOURENÇO COELHO, ANALISTA
JUDICIÁRIO, no GABINETE DO DESEMBARGADOR TOMÁS BAWDEN DE CASTRO SILVA, bem
como DESIGNAR o referido servidor para ocupar a Função Comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE (445), símbolo FC-5, tudo com efeitos a contar de 01/07/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
PORTARIA COFEN Nº 941, DE 30 DE JUNHO DE 2022

A Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de
suas atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho
de 1973, bem como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela
Resolução Cofen nº. 421, de 15 de fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO os termos da Decisão Cofen nº 072/2021;
CONSIDERANDO a Decisão Coren-PA nº 214/2022, que trata da

licença sem vencimento do empregado público Sr. Walkírio Costa Almeida;
CONSIDERANDO a deliberação da Presidência do Cofen, baixa as

seguintes determinações:
Art. 1º Nomear o Sr. Walkírio Costa Almeida, CPF nº 306.115.712-34,

ao cargo de Assessor Executivo do Conselho Federal de Enfermagem - Assessor
Analista II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de julho de
2022.

Art. 3º Dê ciência e cumpra-se.

BETÂNIA Mª P. DOS SANTOS